
DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO Terça-feira, 06 de fevereiro de 2024 Ano VI | Edição nº 1008 | Página 3 de 27

Município de Sertãozinho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Secretaria de Administração

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

Aditivos / Aditamentos / Supressões

ÓRGÃO EMITENTE: MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO

DATA: 06/02/2024

TERMO  DO  EXTRATO  DE  CONTRATO  N.º  021/2024  –
PROCESSO Nº 1830/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO.

CONTRATADA: HS LOPES CONSTRUTORA LTDA.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  CONCLUSÃO
DAS  OBRAS  DE  REFORMA  DO  PRÉDIO  DA  SECRETARIA  DE
EDUCAÇÃO, LOCALIZADO NA RUA WASHINGTON LUIS, Nº 1.040,
CENTRO, NESTE MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO, ESTADO DE SÃO
PAULO.

CAT. ECON. FUNCIONAL PROGR.

4.4.90.51.00 12.361.0053.1.178

VALOR TOTAL: R$ 1.335.000,00

VIGÊNCIA: 4.1. O PRAZO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E
VIGÊNCIA  DO  CONTRATO  SERÁ  DE  ATÉ  07  (SETE)  MESES,
CONTADOS A PARTIR DA DATA INDICADA PELA CONTRATANTE
NA  ORDEM  DE  INÍCIO  DOS  SERVIÇOS,  EXPEDIDA  PELA
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
SERTÃOZINHO:

4.1.1. OS PRAZOS DE INÍCIO, DE ETAPA DE EXECUÇÃO, DE
CONCLUSÃO  E  DE  ENTREGA  PODERÃO  SER  PRORROGADOS,
DESDE  QUE  DEVIDAMENTE  JUSTIFICADOS  OS  MOTIVOS,  A
CRITÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO CONTRATANTE, OBSERVADAS AS
CIRCUNSTÂNCIAS APONTADAS NO ART. 57, § 1º, INCISOS I A VI,
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

DATA DO CONTRATO: 30/01/2024

PREFEITO MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

WILSON FERNANDES PIRES FILHO

ÓRGÃO EMITENTE: MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO

DATA: 06/02/2024

TERMO  DO  EXTRATO  DE  CONTRATO  N.º  046/2024  –
PROCESSO Nº 1190/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO.

CONTRATADA:  ELIMAX  COMERCIO  E  SERVIÇOS  EM  ARTE
CÊNICA LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
SONORIZAÇÃO  E  ILUMINAÇÃO  CÊNICA  PARA  O  TEATRO
MUNICIPAL “PROF.A OLYMPIA DE AGUIAR ADAMI”.

CAT. ECON. FUNCIONAL PROGR.

4.4.90.52.00 13.392.0048. 2.374

3.3.90.39.00 13.392.0048. 2.505

VALOR TOTAL: R$ 291.000,00

VIGÊNCIA:  2.3.  O  PRAZO  DE  VIGÊNCIA  CONTRATUAL
RELACIONADO  AO  OBJETO  DA  CONTRATAÇÃO  SERÁ  DE  12
(DOZE)  MESES,  CONTADOS  A  PARTIR  DA  ASSINATURA  DO
CONTRATO;

DATA DO CONTRATO: 05/02/2024

PREFEITO MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

WILSON FERNANDES PIRES FILHO

...........................................................................................................

ÓRGÃO EMITENTE: MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO

DATA: 06/02/2024

RETIFICAÇÃO  DO  TERMO  DO  EXTRATO  DO  ADITIVO  DE
CONTRATO  N.º  001/2024  –  PROCESSO  Nº  3582/2023  –
CHAMAMENTO PÚBLICO SMEL Nº 001/2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS ÁRBITROS DE SERTÃOZINHO

OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO PRESTAÇÃO
DE  SERVIÇOS  DE  ARBITRAGEM  E  ORGANIZAÇÃO  DE
C A M P E O N A T O S  D E  F U T E B O L  D E  C A M P O ,  F U T E B O L
CANINDÉ/SOCIETY E FUTSAL, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
SERTÃOZINHO E A ASSOCIAÇÃO DOS ÁRBITROS DE SERTÃOZINHO
(REMANEJAMENTO  DE  QUANTITATIVOS  SEM  ALTERAÇÃO  DO
VALOR GLOBAL)

DATA DO ADITIVO: 03/01/2024

VIGÊNCIA: Início: 01/12/2023

Término: 31/12/2023

PREFEITO MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

Wilson Fernandes Pires Filho

...........................................................................................................

SERTPREV
SERTPREV

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Inexigibilidade

Inexigibilidade

ÓRGÃO EMITENTE: INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
DE SERTÃOZINHO – SERTPREV

DATA: 05/02/2024

PROCESSO N.º 001/2024 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N.º 001/2024

CONTRATANTE: INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE
SERTÃOZINHO – SERTPREV

CONTRATADA:  OG  CONSULTORIA  (OTONI  GONÇALVES
GUIMARÃES),  inscrita  no  CNPJ  nº  29.151.406/0001-57

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM
GESTÃO DE RPPS, PARA A REALIZAÇÃO DE ANÁLISE E PARECER
TÉCNICO SOBRE OS APONTAMENTOS REALIZADOS PELO TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, REFERENTE AO EXERCÍCIO
DE 2022, NOS TERMOS DO RELATÓRIO TC-002451.989.22.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO Terça-feira, 06 de fevereiro de 2024 Ano VI | Edição nº 1008 | Página 4 de 27

Município de Sertãozinho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CATEGORIA ECONÔNIMA CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

3.3.90.39.00 09.122.0054.2.901

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 10.000,00

Vanderlei Moscardini de Oliveira

Superintendente do SERTPREV

...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação

AVISO DE PROCEDIMENTO DE LICITAÇÂO DESERTO

PROCESSO N° 15/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2024

Vem à minha análise, por encaminhamento da Sra. Pregoeira,
os autos da Dispensa de Licitação n° 02/2024, tendo por objeto a
locação de espaço em torre de transmissão para abrigar antena do
Canal  Digital  46  e  equipamentos,  cujo  prazo  para  envio  de
proposta eletrônica transcorreu no período compreendido entre
30/01/2024 a 05/02/2024, fica declarado DESERTO.

O  encaminhamento  aconteceu  por  nenhuma  empresa  ter
enviado proposta dentro do prazo estipulado, desde já solicito a
abertura de um novo processo licitatório para o mesmo fim.

Sertãozinho, 06 de fevereiro de 2024

Fernando Francisco da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Sertãozinho.

...........................................................................................................

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Atas

Atas

ATA  DA  15ª  SESSÃO  EXTRAORDINÁRIA,  DA  3ª  SESSÃO
LEGISLATIVA,  DA  18ª  LEGISLATURA,  REALIZADA  EM  18  DE
DEZEMBRO DE 2023, ÀS 11:00 HORAS. (Art.30 LOM / Art.151, I,
RI)

Presidente: Fernando Francisco da Silva

1° Secretário: Renato Aparecido Schiavinato

...................................Verificado  o  quórum  constatou-se  a
ausência  dos  Vereadores  Acácio  Augusto  Tobias  Vieira,  Cássia
Guarneire Soares Daneze, Frederico de Moraes Carvalho e Rogério
Silva dos Santos e a presença dos demais Vereadores desta Casa. O
Senhor Presidente declara aberta a Sessão em nome de Jesus,
rogando a Deus a Sua inspiração para que nesta Casa se faça o
certo, o justo e o melhor pelo Município e seu povo. ORDEM DO
DIA: 1 - Projeto de Resolução nº 17/2023 – Mesa Diretora Biênio
2023/2024 - Altera a Resolução nº 02/2015, que dispõe sobre a
organização administrativa, regime jurídico e o quadro geral de
pessoal, cargos e vencimentos dos servidores da Câmara Municipal
de Sertãozinho e dá outras providências. Pareceres: Procuradoria
Jurídica  –  nº  264/2023;  Comissões:  Justiça  e  Redação  –  nº

311/2023 e Finanças e Orçamento – nº 126/2023. Posto em única
discussão e votação nominal foi “aprovado”. 2 - Projeto de Lei nº
158/2023  –  Mesa  Diretora  Biênio  2023/2024  -  Altera  a  Lei
5.853/2015  e  dá  outras  providências.  Pareceres:  Procuradoria
Jurídica  –  nº  265/2023;  Comissões:  Justiça  e  Redação  –  nº
312/2023 e Finanças e Orçamento – nº 127/2023. Posto em única
discussão e votação nominal foi “aprovado”. 3 - Projeto de Lei nº
151/2023  – Executivo - Autoriza o Poder Executivo Municipal a
abrir  crédito  adicional  suplementar  no  orçamento  do  Serviço
Autônomo  de  Água,  Esgoto  e  Meio  Ambiente  de  Sertãozinho
(SAEMAS)  e  dá  outras  providências.  Pareceres:  Procuradoria
Jurídica  –  nº  255/2023;  Comissões:  Justiça  e  Redação  –  nº
310/2023; Finanças e Orçamento – nº 128/2023; Administração,
Serviços, Obras Públicas e Desenvolvimento Urbano e Rural – nº
115/2023;  e  Meio  Ambiente  –  nº  015/2023.  Os  Vereadores
Antonio Carlos Marcolino, Fernando Francisco da Silva, Marcelo
Orlando Domenici,  Maria  José Pereira,  Tiago dos Santos Lira  e
William  da  Silva  Domingos  apresentam  o  requerimento  de
urgência  especial  nº  1424/2023  ao  projeto,  que  posto  em
discussão  e  votação  foi  “aprovado”,  com votos  contrários  dos
Vereadores  Jorge Ricardo Filipini  e  José André Roberto Mazer.
Posto o projeto em primeira discussão e votação foi “aprovado”
por  unanimidade.  Posto  em  segunda  discussão  e  votação  foi
“aprovado” por unanimidade. 4 - Projeto de Lei nº 159/2023  –
Executivo  -  Dispõe  sobre  a  reorganização  administrativa  das
unidades administrativas e da criação dos cargos de provimento
em  comissão  e  de  funções  gratificadas  do  Município  de
Sertãozinho  e  dá  outras  providências.  Pareceres:  Procuradoria
Jurídica  –  nº  263/2023;  Comissões:  Justiça  e  Redação  –  nº
316/2023; Finanças e Orçamento – nº 132/2023; Administração,
Serviços, Obras Públicas e Desenvolvimento Urbano e Rural – nº
121/2023;  Desenvolvimento  Social  e  Direitos  Individuais  e
Coletivos  –  nº  009/2023;  Educação  e  Cultura  –  nº  029/2023;
Esportes  e  Lazer  –  nº  009/2023;  Mobilidade  Urbana  –  nº
004/2023;  Saúde  –  nº  015/2023;  e  Segurança  Pública  –  nº
008/2023. Os Vereadores Fernando Francisco da Silva, William da
Silva  Domingos,  Antonio  Carlos  Marcolino,  Firmo  Leão  Ulian,
Marcelo Orlando Domenici  e  Maria  José Pereira  apresentam o
Requerimento nº 1425/2023, de urgência especial ao Projeto, que
posto em discussão e votação foi “aprovado”. O Vereador José
André Roberto Mazer apresenta as Emendas: Modificativa nº 01 e
Aditivas  nºs  02,  03  e  04,  que  receberam  os  Pareceres  das
Comissões de Justiça e Redação – nº 315/2023; Administração,
Serviços, Obras Públicas e Desenvolvimento Urbano e Rural – nº
120/2023; e Finanças e Orçamento – nº 131/2023. O Vereador
Tiago dos Santos Lira apresenta a Emenda Substitutiva nº 05, que
recebeu o Parecer nº 318/2023, da Comissão de Justiça e Redação.
O Vereador  José  André  Roberto  Mazer  apresenta  as  Emendas
Modificativas 07 e 09 e Aditiva nº 08, que receberam o Parecer nº
321/2023, da Comissão de Justiça e Redação. O Vereador Jorge
Ricardo  Filipini  apresenta  a  Emenda  Modificativa  nº  10,  que
recebeu  Pareceres  das  Comissões  de  Justiça  e  Redação  –  nº
322/2023; Finanças e Orçamento – nº 133/2023; e Administração,
Serviços, Obras Públicas e Desenvolvimento Urbano e Rural – nº
122/2023.  Os  Vereadores  Firmo Leão Ulian e  Cássia  Guarneire
Soares Danese apresentam as Emendas Aditivas nºs 11, 13, 14, 15
e  16  e  Modificativa  nº  12,  que  receberam  os  Pareceres  nºs
323/2023,  da  Comissão  de  Justiça  e  Redação;  134/2023,  da


